

Município de Ponte Serrada - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>27.500.000,00</b>	<b>27.500.000,00</b>	<b>5.141.308,32</b>	<b>18,70</b>	<b>14.876.718,78</b>	<b>54,10</b>	<b>12.623.281,22</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>27.500.000,00</b>	<b>27.500.000,00</b>	<b>4.755.529,19</b>	<b>17,29</b>	<b>14.149.660,52</b>	<b>51,45</b>	<b>13.350.339,48</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.027.154,00	2.027.154,00	271.997,58	13,42	1.345.016,69	66,35	682.137,31
IMPOSTOS	1.503.349,00	1.503.349,00	232.800,81	15,49	990.632,04	65,90	512.716,96
TAXAS	513.805,00	513.805,00	39.196,77	7,63	354.384,65	68,97	159.420,35
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	390.000,00	390.000,00	62.074,02	15,92	190.332,28	48,80	199.667,72
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	390.000,00	390.000,00	62.074,02	15,92	190.332,28	48,80	199.667,72
RECEITA PATRIMONIAL	50.100,00	50.100,00	64.908,70	129,56	191.701,25	382,64	-141.601,25
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	50.100,00	50.100,00	64.908,70	129,56	191.701,25	382,64	-141.601,25
RECEITA AGROPECUÁRIA	70.000,00	70.000,00	7.036,51	10,05	14.124,91	20,18	55.875,09
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	70.000,00	70.000,00	7.036,51	10,05	14.124,91	20,18	55.875,09
RECEITA DE SERVIÇOS	64.000,00	64.000,00	22.195,30	34,68	50.487,71	78,89	13.512,29
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.499.800,00	24.499.800,00	4.249.367,40	17,34	12.088.351,46	49,34	12.411.448,54
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	24.254.800,00	24.254.800,00	4.014.862,46	16,55	11.731.501,81	48,37	12.523.298,19
TRANSF. DE CONV.	245.000,00	245.000,00	234.504,94	95,72	356.849,65	145,65	-111.849,65
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	398.946,00	398.946,00	77.949,68	19,54	269.646,22	67,59	129.299,78
MULTAS E JUROS DE MORA	73.800,00	73.800,00	33.097,31	44,85	110.468,42	149,69	-36.668,42
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.846,00	1.846,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.846,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	72.000,00	72.000,00	44.852,37	62,29	159.177,80	221,08	-87.177,80
RECEITAS DIVERSAS	251.300,00	251.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	251.300,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>385.779,13</b>	<b>0,00</b>	<b>727.058,26</b>	<b>0,00</b>	<b>-727.058,26</b>
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	385.779,13	0,00	727.058,26	0,00	-727.058,26
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	385.779,13	0,00	727.058,26	0,00	-727.058,26
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>27.500.000,00</b>	<b>27.500.000,00</b>	<b>5.141.308,32</b>	<b>18,70</b>	<b>14.876.718,78</b>	<b>54,10</b>	<b>12.623.281,22</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 1/3

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>27.500.000,00</b>	<b>27.500.000,00</b>	<b>5.141.308,32</b>	<b>18,70</b>	<b>14.876.718,78</b>	<b>54,10</b>	<b>12.623.281,22</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	27.500.000,00	27.500.000,00	5.141.308,32	18,70	14.876.718,78	54,10	12.623.281,22
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	3.186.480,10	—	—	1.592.677,19	—	—
Superávit Financeiro	—	3.186.480,10	—	—	1.592.677,19	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>27.500.000,00</b>	<b>34.627.899,61</b>	<b>2.528.685,67</b>	<b>16.818.025,46</b>	<b>17.809.874,15</b>	<b>5.360.784,22</b>	<b>13.910.174,21</b>	<b>20.717.725,40</b>	<b>13.200.294,74</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>26.069.000,00</b>	<b>27.355.359,71</b>	<b>3.963.847,86</b>	<b>14.684.634,15</b>	<b>12.670.725,56</b>	<b>4.595.329,53</b>	<b>12.345.619,87</b>	<b>15.009.739,84</b>	<b>11.720.183,69</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.498.500,00	14.965.174,97	2.624.054,37	7.306.467,39	7.658.707,58	2.624.887,67	7.303.550,69	7.661.624,28	7.121.898,76
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	100.000,00	100.000,00	0,00	65.350,00	34.650,00	8.795,16	17.558,20	82.441,80	17.558,20
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.470.500,00	12.290.184,74	1.339.793,49	7.312.816,76	4.977.367,98	1.961.646,70	5.024.510,98	7.265.673,76	4.580.726,73
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.431.000,00</b>	<b>7.272.539,90</b>	<b>-1.435.162,19</b>	<b>2.133.391,31</b>	<b>5.139.148,59</b>	<b>765.454,69</b>	<b>1.564.554,34</b>	<b>5.707.985,56</b>	<b>1.480.111,05</b>
INVESTIMENTOS	778.000,00	6.849.539,90	-1.464.502,20	2.038.204,51	4.811.335,39	736.114,68	1.469.367,54	5.380.172,36	1.384.924,25
INVERSOES FINANCEIRAS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	650.000,00	420.000,00	29.340,01	95.186,80	324.813,20	29.340,01	95.186,80	324.813,20	95.186,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>27.500.000,00</b>	<b>34.627.899,61</b>	<b>2.528.685,67</b>	<b>16.818.025,46</b>	<b>17.809.874,15</b>	<b>5.360.784,22</b>	<b>13.910.174,21</b>	<b>20.717.725,40</b>	<b>13.200.294,74</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>27.500.000,00</b>	<b>34.627.899,61</b>	<b>2.528.685,67</b>	<b>16.818.025,46</b>	<b>17.809.874,15</b>	<b>5.360.784,22</b>	<b>13.910.174,21</b>	<b>20.717.725,40</b>	<b>13.200.294,74</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	966.544,57	—	1.676.424,04
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	27.500.000,00	34.627.899,61	2.528.685,67	16.818.025,46	—	5.360.784,22	14.876.718,78	—	14.876.718,78
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Ponte Serrada, 17/07/2017

ALCEU ALBERTO WRUBEL  
PREFEITO MUNICIPALIVAN HOECKLER  
CONTADOR